ultimus, a, um = letzter, äußerster, synonym mit extremus (s. d. A.): ultimum, quod est aliquid rei, non reducitur in aliud genus, sed est in eodem genere, vel per se, sicut ultima pars lineae, vel per reductionem, sicut punctus ad lineam, 2 sent. 27. 1. 1 ad 1; ultima autem corporum sunt superficies et ultima superficierum sunt lineae et ultima linearum sunt puncta, 5 phys. 5 b. — Zu actus ultimus s. actus sub b; zu beatitudo u. s. beatitudo sub a; zu bonitas u. s. bonitas sub a; zu bonum u. s. bonus sub c; zu cognitio u. s. cognitio sub b; zu complementum u. s. complementum; zu differentia u. s. differentia; zu dispositio u. s. dispositio sub d; zu esse u. s. esse; zu felicitas u. s. felicitas; zu finis u., u. quoad aliquem s. hunc et u. simpliciter, u. secundum rationem u. finis et u. secundum id, in quo finis u. ratio invenitur s. finis sub b; zu forma u. s. forma sub b; zu generatio u. s. generatio sub a; zu hierarchia u. s. hierarchia; zu infinitum in u. s. infinitus; zu iudicium u. s. iudicium sub a; zu materia u. s. materia sub c; zu movens u. s. movens; zu necessitas u. s. necessitas sub c; zu perfectio u. et u. hominis s. perfectio sub b u. d; zu resurrectio u. s. resurrectio; zu sphaera u. s. sphaera sub b; zu subiectum u. s. subiectum sub b u. c; zu terminus u. s. terminus sub b. — Arten des ultimum sind: 1. ultimum potentiae und u. rei (2 sent. 27. 1. 1 ad 1; 4 sent. 8. 1. 1 ad 1) = das Äußerste eines Vermögens und das einer Sache oder das Höchste, in quod potentia elevari potest (2 sent. 27. 1. 1 ad 1), und das Äußerste in oder an einer Sache oder das Äußerste, was von ihr in Betracht kommt (est autem dupliciter ultimum rei, unum, quod est in re, et aliud, quod est extra rem, sicut in corporibus ultimum in corpore est superficies corporis contenti, ultimum extra est locus, qui est superficies corporis contenti). Ultimum autem cuiuslibet rei in seipsa est ipsa rei operatio, propter quam res est; forma enim est finis generationis, non ipsius generati, 4 sent. 8. 1. 1 ad 1). 2. u. rei, s. u. potentiae. 3. u. secundum quid und u. simpliciter (th. I. II. 11. 3 c) = das in gewisser Hinsicht oder beziehungsweise

(quod est aliquorum ultimum, ib.) und das einfachhin oder schlechtweg Letzte (quod ad aliud non refertur, ib.). 4. u. simpliciter, s. u. secundum quid.

umidus, a, um = feucht, flüssig: calore, cuius est umidum consumere, th. I. 78. 2 ad 4; vgl. ib. 97. 4 c; 102. 2 c; 1 cael. 4 a; 2 cael. 4 h u. 10 f; 1 gener. 2 c u. 10 c; 1 meteor. 2 a; 2 meteor. 2 h u. 7 e. — Arten des umidum im Sinne von Feuchtigkeit oder Flüssigkeit sind: 1. umidum naturale (cg. IV. 83) = die natürliche Flüssigkeit. 2. u. nutrimentale und u. seminale (th. I. 119. 1 ad 3; 2 sent. 30. 2. 1 c; 4 sent. 44. 1. 2. 4 c; mal. 5. 5 ad 9; 1 gener. 15 b u. d) = die nährende und die den Samen bildende Flüssigkeit. 3. u. radicale (th. I. 119. 1 ad 3; 2 sent. 30. 2. 1 c u. ad 3 u. 2 c; 4 sent. 44. 1. 2. 4 c) = die Wurzel- oder Urflüssigkeit eines Dinges (ad umidum radicale intellegitur pertinere totum id, in quo fundatur virtus speciei. Quod, si subtrahatur, restitui non potest, sicut si amputetur manus aut pes, vel aliquid huiusmodi, th. I. 119. 1 ad 3). 4. u. seminale s. u. nutrimentale.

unctio = a) Salbung, Ölung: unctio altaris non iteratur, 4 sent. 23. 2. 4. 1 ob. 1; unctio regum non est sacramentum, ib. exp.

b) Salbung, Ölung des Menschen: haec unctio episcopis reservatur, th. III. 72. 11 ad 3; non enim huius sacramenti unctio est ad consecrandum, sicut unctio confirmationis, ablutio baptismi et quaedam aliae unctiones, cg. IV. 73; unctio, quae datur in vertice a sacerdote, significat dignitatem regalem et sacerdotalem in baptizato, 4 sent. 7. 3. 3. 2 ad 1; distinguit hoc sacramentum ab aliis unctionibus, ib. 23 div.; illae unctiones non erant sacramentales, ib. 2. 1. 1 ad 2; numquid meruit Christus hanc unctionem, Ps. 44 e. — Arten der unctio in diesem Sinne sind: 1. unctio extrema s. ultima (th. I. II. 102. 5 ad 3; III. 65. 1 ad 4; 84. 1 ad 1; 87. 3 c; cg. IV. 73 t; 4 sent. 2. 1. 4. 4 ad 2; 23. 1. 1. 1 c u. 2. 4. 1 ad 2) = die letzte Ölung. 2. u. invisibilis und u. visibilis (th. III. 72. 3 c) = die unsichtbare und die sichtbare Salbung. 3. u. ultima, s. u. extrema. 4. u. visibilis, s. u. invisibilis.

unibilitas = Vereinbarkeit: retinet naturam unibilitatis, th. I. 29. 1 ad 5.

uniformis, e = einförmig, synonym mit conformis (s. d. A.), der Gegensatz zu difformis (s. d. A.). — Zu cognitio uniformis s. cognitio sub b; zu motus u. s. motus sub a.

uniformitas = Einförmigkeit, Gleichförmigkeit, synonym mit conformitas (s. d. A.), der Gegensatz zu difformitas (s. d. A.): diversimode se habent ad uniformitatem, th. II. II. 180. 6 ad 2; uniformitas pertinet ad numerum imparem, 3 phys. 6 e; vgl. 4 phys. 7 a. — Zu motus uniformitatis s. motus sub a.

uniformiter = auf einförmige oder gleichförmige Weise. — Zu movere uniformiter s. movere.

unio = Einigung, Vereinigung (vgl. unire), synonym mit unio (s. d. A.), der Gegensatz zu discretio (s. d. A. sub b): unio importat (bedeutet) relationem quandam, th. III. 2. 8 c; unio importat coniunctionem aliquorum in uno, ib. 9 c; Deus movet omnia ad unionem, cg. I. 91. Über den Unterschied zwischen unio und assumptio heißt es: prima differentia assumptionis et unionis est, quod assumptio est actio vel passio; unio autem est relatio tantum, quamvis unio etiam sit actio. Secunda differentia est, quia assumptio dicitur per comparisonem ad terminum, a quo separatur vel accipitur, secundum quod uniuendum est; sed unio dicitur per comparisonem ad terminum vel effectum

coniunctionis, qui est esse unum. Et inde sumitur tertia differentia, quod uniens est unitum, quia unitum significatur, secundum quod iam factum est unum, assumptum autem, secundum quod est in via ad hoc, et ideo assumens non est assumptum. Quarta differentia est, quia assumptio determinat id, ad quod fit coniunctio, secundum quod dicitur assumptio quasi ad se assumptio, unio autem non; et ideo, quicumque facit coniunctionem, potest dici unire, non autem potest dici assumere, nisi sibi coniungat. . . . Quinta differentia est, quod unio, quantum est de se, aequaliter respicit utrumque extremorum, assumptio autem non, immo requirit esse fixum et stans in uno, ad quod aliud trahatur, 3 sent. 5. 1. 1. 3 c. — Zu gratia unionis s. gratia sub b. — Arten der unio sind: 1. unio accidentalis s. per accidens s. secundum accidens nnd u. per se s. secundum essentiam s. naturae s. in natura s. secundum naturam (th. III. 2. 1 c u. 6 c; 6. 5 ad 3; cg. IV. 37 u. 39) — die nichtwesentliche und die wesentliche Vereinigung. 2. n. affectiva s. affectualis s. affectus s. secundum affectum und u. realis s. secundum rem (th. I. II. 14. 3 ad 4; 25. 2 ad 2; 28. 1 c u. ad 2; III. 50. 2 c; cg. III. 117; IV. 34) — die Vereinigung dem Affekte oder Verlangen nach (quae quidem unio consideranda est ex apprehensione praecedente, nam motus appetitivus sequitur apprehensionem, th. I. 28. 1 c) und die der Sache nach stattfindende Vereinigung. 3. u. affectus. s. u. affectiva. 4. u. amoris (3 sent. 27. 1. 1 ad 5) — die durch die Liebe bewirkte Vereinigung. 5. u. condignativa s. dignativa und u. consentanea sc. in Christo (4 sent. 49. 4. 3 c) — die sich (für Christus) geziemende (qua humana natura unitur divinae, ib.) nnd die (mit ihm) übereinstimmende Vereinigung (qua unitur Deo per connexionem amoris, ib.). 6. u. congregatorum se superficialiter tangentium nnd n. continuorum (3 sent. 27. 1. 1 ad 5) — die Vereinigung der sich oberflächlich Berührenden und die der in sich Zusammenhängenden. 7. u. consentanea, s. u. condignativa. 8. u. continuorum, s. u. congregatorum se superficialiter tangentium. 9. u. dignativa, s. u. condignativa. 10. u. exigitiva (ib. 6. 2. 3 ad 4) — die erforderliche Einheit. 11. u. in hypostasi s. secundum hypostasim s. in substantia s. substantialis s. secundum substantiam s. in supposito und u. in persona s. secundum personam s. personae s. personalis (th. I. II. 28. 1 ad 2; III. 2. 3 c n. 6 c; 6. 5 ad 3; 50. 2 c; cg. IV. 38, 39 u. 43; 3 sent. 1. 2. 1 ad 4 u. 6 exp.) — die Vereinigung der Einzelsubstanz oder der Substanz und die der Person nach. 12. u. in natura, s. u. accidentalis. 13. u. in persona, s. u. in hypostasi. 14. n. in substantia, s. dass. 15. u. in supposito, s. dass. 16. u. naturae, s. u. accidentalis. 17. u. naturalis und u. non-naturalis (th. I. 60. 4 c u. 5 ob. 1; cg. IV. 34) — die natürliche oder naturgemäße und die nicht natürliche oder nicht naturgemäße Vereinigung. 18. u. non-naturalis, s. u. naturalis. 19. u. per accidens, s. u. accidentalis. 20. u. per modum commensurationis, u. per modum confusionis und u. per modum commixtionis (th. III. 2. 1 c) — die Vereinigung nach Weise eines richtigen Verhältnisses (quae scilicet est cum ordine ib.), die nach Weise des bloßen Gemisches (quae scilicet est sine ordine, ib.) und die nach Weise der chemischen Verbindung. 21. u. per modum commixtionis, s. u. per modum commensurationis. 22. u. per modum confusionis, s. dass. 23. u. per se, s. u. accidentalis. 24. n. personae, s. u. in hypostasi. 25. u. personalis, s. dass. 26. u. realis, s. u. affectiva. 27. u. secundum accidens, s. u. accidentalis. 28. u. secundum affectum, s. u. affectiva. 29. u. secundum essentiam, s. u. accidentalis. 30. u. secundum naturam, s.